
1

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
0 

: ;
1 

2 
3 

4 
5 

6 
7 

8 
9 

0 
: ;

Příloha 1 k rozhodnutí § 1
28. ledna 2025

Nařízení, kterým se mění nařízení (2021:1002) o 
poplatcích za odpadky

Draft Text (Text návrhu)

Pokud jde o nařízení (2021:1002) o poplatcích za odpadky, stanoví se1

že § 27 a 29 se zrušují;
že nadpis bezprostředně předcházející § 27 se zrušuje;
že odstavce 5, 8 až 10, 12, 13, 15, 17, 18 a 24 až 26 se nahrazují tímto;
že se vkládají tři nové oddíly, a to § 8a, 15a a 17a, s tímto zněním:

§ 52    Pro účely tohoto nařízení se použijí tyto pojmy a definice:
plasty, uvádění  na  švédský  trh, dodávání  na  trh, výrobek  na  jedno

použití, plastový  výrobek  na  jedno  použití, kelímek, nádoba na  nápoje,
svačinový  box  a  lehká  plastová  nákupní  taška: stejně  jako  v  nařízení
(2021:996)  o  výrobcích  na  jedno  použití;
 

plastová láhev, flexibilní obal a výrobce obalů: stejně jako v nařízení
(2022:1274) o odpovědnosti výrobce za obaly; 

tabákové  výrobky, filtry, nedopalky a výrobci  filtrů  nebo  tabákových
výrobků s filtry: stejně jako v nařízení (2021:998) o odpovědnosti výrobce
za některé tabákové výrobky a filtry; 

balónek a  výrobce  balónků:  stejně  jako  v  nařízení  (2021:999)  o
odpovědnosti výrobce za balónky; a

vlhčené ubrousky a výrobce vlhčených ubrousků: stejně jako v nařízení
(2021:1000) o odpovědnosti výrobce za vlhčené ubrousky.

§ 83    Výrobci, kteří jsou povinni podávat zprávy podle kapitoly 11, § 1
nařízení (2022:1274) o odpovědnosti výrobce za obaly, platí každoročně
švédské agentuře  pro  ochranu životního prostředí  poplatky  za  odpadky,
pokud na švédský trh dodávají:

1. plastová víčka na jedno použití pro kelímky;
2. balení z pružného materiálu;
3. krabice na potraviny, které jsou plastovými výrobky na jedno použití; 
4. kelímky, které jsou plastovými výrobky na jedno použití; 
5. plastové lahve na nápoje o objemu menším než 0,6 litru;
6. nádoby na nápoje jiné než plastové lahve na nápoje o objemu menším

než 0,6 litru nebo
7. lehké plastové nákupní tašky;

§ 8a    Výrobci platí každoročně švédské agentuře pro ochranu životního
prostředí poplatky za odpadky, pokud uvedou na švédský trh: 

1. tabákové výrobky s filtry; 
2. filtry; 

1 Srov.  směrnice  Evropského parlamentu  a  Rady (EU)  2019/904 ze  dne  5.  června  2019 o
omezení dopadu některých plastových výrobků na životní prostředí, v původním znění. Rovněž
viz směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/1535 ze dne 9. září 2015 o postupu při
poskytování  informací  v  oblasti  technických  předpisů  a  předpisů  pro  služby  informační
společnosti. 
2 Poslední znění 2022:1425.
3 Poslední znění 2024:71.



1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
0 

: ;
1 

2 
3 

4 
5 

6 
7 

8 
9 

0 
: ;

2

Příloha 1 k rozhodnutí § 1
28. ledna 2025

3. balónky; nebo 
4. vlhčené ubrousky.

§ 94   Poplatky za odpadky se účtují  ve formě variabilního výrobkového
poplatku a pevného ročního poplatku.

Výrobkový poplatek se platí:
1. od roku 2024 výrobci produktů uvedených v § 8 odst. 1 až 4 a 6 a §

8a odst. 1 a 2 a
2. od roku 2025 výrobci produktů uvedených v čl. 8a odst. 3 a 4.
Roční poplatek platí:
1. od roku 2023, výrobci výrobků uvedených v § 8 a § 8a odst. 1 a 2; a
2. od roku 2025, výrobci výrobků uvedených v § 8a odst. 3 a 4.

§ 105    Výrobkový poplatek za výrobek pokrývá náklady na:
1. úklid výrobků na jedno použití uvedených v § 8 odst. 1 až 4 a 6 a §

8a, které byly odhozeny na místech, za něž má obec odpovědnost za sběr
odpadu podle zákona (1998:814) obsahujícího zvláštní ustanovení o čištění
ulic a značení:

2. správu a plánování činností uvedených v odstavci 1;
3. shromažďování a vykazování údajů, které mají být poskytnuty podle

tohoto nařízení nebo předpisů vydaných podle tohoto nařízení; a
4.  poskytování  informací  za  účelem  snížení  negativního  dopadu

odpadků z plastových výrobků na jedno použití na životní prostředí.
Produktový poplatek nepokrývá náklady na úklid odpadků, které byly na

pobřeží moře vyplaveny na pevninu.

§ 126    Výše výrobkového poplatku se stanoví tak, že se náklady vzniklé
obcím podle § 13 rozdělí  mezi  kategorie výrobků, na které se vztahuje
výrobkový poplatek podle § 9. Náklady se rozdělí na základě podílu, který
každá kategorie výrobků představuje na celkovém počtu položek měřených
v  rámci  měření  množství  odpadků  prováděného  podle  §  31.  Poté  se
náklady na kategorii výrobků přiděluje každému jednotlivému výrobku v
rámci kategorie výrobků vydělením nákladů celkovým počtem výrobků v
kategorii výrobků uvedených nebo dodaných na švédský trh.

Výši  výrobkového  poplatku  stanoví  Švédská  agentura  pro  ochranu
životního prostředí v nařízeních vydaných podle § 14. Výše výrobkových
poplatků se v případě potřeby přezkoumává, nejméně však každé 3 roky.

Švédská  agentura  pro  ochranu  životního  prostředí  vychází  z
nejnovějších  dostupných údajů  o nákladech vzniklých  obcím a  o  počtu
výrobků uvedených nebo dodaných na švédský trh.

§  137    Švédská  agentura  pro  ochranu  životního  prostředí  každoročně
stanoví náklady vzniklé obcím na základě:

1. podíl nákladů vykázaných obcemi podle § 28 odst. 1 a 2, sestávající z
nákladů na výrobky na jedno použití uvedené v § 8 odst. 1 až 4 a 6 a § 8a,
vypočtený na základě podílu těchto kategorií výrobků na celkovém počtu

4 Poslední znění 2024:71.
5 Poslední znění 2024:71.
6 Poslední znění 2024:71.
7 Poslední znění 2024:71.



SFS

3

položek  naměřeného  při  měření  množství  odpadků,  které  má  být
provedeno podle § 31 a

2. posouzení  Švédské  agentury  pro  ochranu  životního  prostředí,  zda
náklady vykázané obcí v souladu s § 28 odst. 1 a 2 jsou příliš vysoké s
ohledem na  počet  obyvatel,  hustotu  obyvatelstva,  cestovní  ruch  a  další
faktory, které mohou ovlivnit náklady obce týkající se odpadků. 

§ 158    Částka, kterou má každý producent produktů uvedených v oddíle 8
zaplatit  v  poplatcích  za  produkty  za  daný  rok  (příspěvkový  rok),  se
vypočítá na základě informací  poskytnutých podle kapitoly 11,  § 1 a 2
nařízení (2022:1274) o odpovědnosti výrobce za obaly, pokud jde o počet
výrobků dodaných výrobcem na švédský trh během roku předcházejícího
roku, za který se platí poplatek.

§  15a    Částka,  kterou  má  každý  výrobce  výrobků  uvedených  v  §  8a
zaplatit v poplatcích za produkty za daný rok (rok, který se platí poplatek),
se vypočítá na základě poskytnutých informací týkajících se počtu výrobků
uvedených výrobcem na švédský trh během roku předcházejícího roku, za
který se platí poplatek 

1. podle § 36 nařízení (2021:998) o odpovědnosti výrobce za některé
tabákové výrobky a filtry;

2. podle § 18 nařízení (2021:999) o odpovědnosti výrobce za balónky; a
3. podle § 19 nařízení (2021:1000) o odpovědnosti výrobce za vlhčené

ubrousky.

§ 179    Za každý kalendářní rok zaplatí výrobce roční poplatek ve výši 3
000  SEK  za  každou  kategorii  výrobků,  pokud  dodává  na  švédský  trh
výrobky v těchto kategoriích výrobků: 

1. plastová víčka na jedno použití pro kelímky; 
2. balení z pružného materiálu; 
3. krabice na potraviny, které jsou plastovými výrobky na jedno použití; 
4. kelímky, které jsou plastovými výrobky na jedno použití: nebo 
5. nádoby na nápoje jiné než plastové lahve na nápoje o objemu menším

než 0,6 litru.

§ 17a    Výrobce zaplatí roční poplatek ve výši 3 000 SEK za kategorii
výrobků za každý kalendářní rok, pokud uvede na švédský trh výrobky v
kategoriích výrobků: 

1. filtry; 
2. balónky; nebo 
3. vlhčené ubrousky.

§ 1810    Za každý kalendářní rok zaplatí výrobce roční poplatek ve výši 1
800  SEK  za  každou  kategorii  výrobků,  pokud  dodává  na  švédský  trh
výrobky v těchto kategoriích výrobků: 

1. plastové lahve na nápoje o objemu menším než 0,6 litru; 
2. lehké plastové nákupní tašky;

§ 24    Vybrané  výrobkové  poplatky  se  rozdělí  mezi  obce.  Výrobkové
poplatky se platí jako kompenzace za činnosti uvedené v § 10 na základě
podílu jednotlivých obcí na nákladech obcí stanoveného podle § 13 za rok

8 Poslední znění 2024:71.
9 Poslední znění 2024:36.
10 Poslední znění 2024:36.



SFS

4

předcházející  roku,  za  který  se  platí  poplatky,  k  němuž se  daná  platba
vztahuje.

§ 25    Výrobkové poplatky se rozdělí mezi obce a hradí se obcím nejméně
jednou za kalendářní rok.

§ 26    V  jednotlivých  případech  určí  Švédská  agentura  pro  ochranu
životního prostředí  podíl  příjmů z  výrobkových poplatků,  který má být
přidělen obci, a platbu obci.
                                                                  

Toto nařízení vstupuje v platnost dne [x. března 2025].


	Nařízení, kterým se mění nařízení (2021:1002) o poplatcích za odpadky

